

## گزارشی از تظاهرات علیه سفر رییس جمهور آمریکا به آلمان

بار دیگر سران قتل و غارت گرد آمدند تا توطئه ای دیگر علیه مردم دنیا سازماندهی کنند و این بار جنگ افروزان می روند تا بر طبل حمله به عراق بکوبند. بار دیگر سیاستهای ضدبشری امپریالیستها موجی از خشم و نفرت را در میان مردم دامن زد و این بار خشم توده ها بود که برلین را در اعتراض به سفر بوش به آلمان به لرزه درآورد. در روز 22 ماه می هزاران زن و مرد مبارز به خیابانها ریختند تا در مقابل امپریالیستها که افسار گسیخته اند و به سرکردگی آمریکا کمر به کشتار خلقهای جهان بسته اند، صف آرایی کنند. تظاهراتی عظیم در اعتراض به سیاستهای امپریالیستها با حضور بیش از پنجاه هزار نفر و با ترکیبی رنگارنگ از ملیتهای مختلف، نشان از خشم مردمی است که دنیای پر زرق و برق غرب چشمانشان را کم سو نکرده و می دانند که سرخی رفاه و آسایش نسبی غربی از خون مردم فلسطین و افغانستان و ..... رنگ می گیرد.

در روز 22 می 2002، صدها پرچم که شعارهایی علیه سیاستهای امپریالیستی بر آنها نقش بسته بود، بر فراز جمعیتی پنجاه هزار نفره موج می زد. در هر گوشه ای عده ای یکصدا علیه امپریالیستها شعار می دادند و سیاستهایشان را محکوم می کردند. شعارهایی چون:

**پول و اسلحه آلمانی در دنیا جنایت می کند!**

**آمریکا و آلمان مرکز بین المللی کشتار خلقهای جهان هستند!**

**ماهیت واقعی دموکراسی شما این است: کشتار خلقهای جهان! این ماهیت واقعی شماست!**

**بوش، شیراک، بلر، برلوسکونی، شرودر، تروریست هستند!**

هزاران زن، بار دیگر صف مقدم تظاهرات را به خود اختصاص داده بودند و سران سرمایه و استثمار را که اولین قربانیانشان را از میان زنان می گیرند، به مصاف می طلبیدند. در گوشه ای از تظاهرات فریادهای خشمگین دختر فلسطینی جوانی که به همراه یک تشکل زنان فلسطینی آمده بود و بی وقفه علیه دولت اسرائیل و آمریکا شعار می داد، در فضا طنین افکنده بود و جمعیت با تکرار شعارهای او نفرت خویش را از قاتلین خلقهای جهان اعلام می کردند:

**بوش به همراه شارون جنایت می کنند! شارون از فلسطین گم شو!**

**آزادی برای فلسطین! آزادی برای زنان فلسطین!**

پرچم سرخ رنگ "سازمان زنان هشت مارس (ایرانی \_ افغانستانی)" در کنار زنان فلسطینی جای گرفت و اتحاد بین المللی زنان بار دیگر با همصدا شدنشان علیه ستم و استثمار، به نمایش درآمد.

تظاهرات که از ساعت 3 بعدازظهر آغاز شده بود، پیش از غروب آفتاب به منطقه ممنوعه رسید، جاییکه پلیس راه را بر تظاهرکنندگان بسته بود. جمعیت متوقف شد و اینجا بود که جوانان خشمگین، پرچم آمریکا و عکسهای بوش را به آتش کشیدند و با پرتاب قنوه سنگ و هر آنچه در دست داشتند به طرف پلیس، سگان زنجیری سیستم را به مصاف طلبیدند. پلیس به قصد حمله، به طرف جمعیت می آمد و طبالان از درون جمعیت با نواختن طبل جنگ، آمادگی این نیروی عظیم توده ای را برای مقابله با پلیس اعلام می کردند. این نبرد و کشمکش تا ساعت 23: 30 ادامه داشت و با دخالت ماشینهای آب پاش پلیس پایان یافت، اما مبارزه همچنان ادامه دارد!

باز هم خشم جوانان سنگ بدست، دژهای امپریالیستی را تهدید کرد و این مبارزه نیز در ادامه مبارزات سیاتل، پراگ، یوتبوری و جنوا، نشان داد که سران قتل و غارت دیگر در هیچ جای دنیا امنیت ندارند. باز هم هزاران زن با حضور پرشورشان در صحنه های نبرد نشان دادند که دیگر تن به بردگی نمی دهند و فردا از آن آنان است.

**و این همه، فقط آغاز کار است!**

**سازمان زنان هشت مارس (ایرانی \_ افغانستان) \_ واحد کلن**

**25 مای 2002**